关于高新技术企业更名和复审等有关事项的通知

国科火字〔2011〕123号
各省、自治区、直辖市、计划单列市高新技术企业认定管理机构办公室：

根据《高新技术企业认定管理办法》（国科发火〔2008〕172号，以下称《认定办法》）及《高新技术企业认定管理工作指引》（国科发火〔2008〕362号，以下称《工作指引》）中关于复审及更名的有关规定，经研究，现对高新技术企业更名、2011年复审及认定工作有关事项通知如下：

一、更名工作

为进一步明确和规范高新技术企业更名工作，按照《认定办法》有关规定，现制定《高新技术企业更名管理工作规程（试行）》（详见附件），请各地遵照执行，并将试行中发现的问题及时反馈。

二、复审工作

（一）鉴于2008年认定工作启动时间较晚，为配合税收清缴时间进度，2011年高新技术企业复审工作由各地方认定机构根据年度工作安排确定，已具备条件的地区可尽早开展复审工作。

（二）复审的条件、程序和组织依照《认定办法》和《工作指引》的有关规定。

（三）复审应与新认定分开不同批次进行公示、报备。各地方报备的复审企业不超过三批，并于2011年10月31日前完成全年复审报备工作。

（四）通过复审的企业必须在企业原认定证书到期前公示，其高新技术企业资格有效期开始时间按复审公示时间计算，颁发重新编号的证书。

（五）2011年参加复审的高新技术企业如发生名称变更，已完成更名审批程序的，可进行复审。复审前发生更名但未提出更名申请的企业，可以在复审时一并提出更名申请，企业按变更前名称（附工商管理部门出具的核准变更通知书）提交更名材料和复审材料（名称变更申请书和认定申请书（复审）及相关附件）。认定机构应先完成更名审核再进行复审。此规定只适用于2011年复审工作。

（六）复审网络工作系统操作说明

1、高新技术企业复审网上操作通过“高新技术企业认定管理工作网”进行（www.innocom.gov.cn）。参加复审的高新技术企业应于证书有效期到期前进行复审申请操作，无需注册审核，可直接登录企业申报界面进行操作。企业应利用5M的附件上传资源，重点上传知识产权证明文件、财务报表、专项审计报告等主要证明文件。

2、地方认定机构可在认定管理系统的复审界面下进行企业复审资料的受理、评审、公示、报备等环节的操作。

三、2011年新认定高新技术企业备案不超过两批，并于11月30日前完成全年报备工作。

附件：高新技术企业更名管理工作规程（试行）

全国高新技术企业认定管理工作领导小组办公室

（科技部火炬中心代章）

                  二Ｏ一一年五月四日

主题词： 高新技术  企业  通知

附件：
高新技术企业更名管理工作规程（试行）

（2011年5月）

根据《高新技术企业认定管理办法》（以下简称《认定办法》）的有关规定，为规范高新技术企业认定管理工作过程中企业名称变更事项的管理，特制定本规程。

一、名称变更分类

企业发生名称变更适用本规程的情况主要分为以下两类：

（一）企业经营业务、生产技术活动未发生重大变化的名称变更，以下称“简单更名”；

（二）企业经营业务、生产技术活动等发生重大变化引起的名称变更，以下称“复杂更名”。

跨认定机构行政区域的企业迁址引起名称变更的，需重新进行认定，不属于本规程适用范围。

二、不同阶段企业更名工作程序

（一）提交认定材料至公示前

此阶段发生名称变更的企业，应及时向所在地区高新技术企业认定管理机构（以下称认定机构）报告，并按变更后的企业实际情况更新申报资料，认定机构按变更后的企业名称及材料进行认定评审。在此期间发生了名称变更没有报告的，不论后期何时发现，均要重新申报。

（二）进入公示至报送备案前

此阶段发生名称变更的企业，应及时向所在地认定机构报告，并提交变更申请材料。认定机构经审核确认符合认定条件的，在重新公示后，向全国高新技术企业认定管理工作领导小组办公室（以下简称领导小组办公室）提出备案申请；不符合认定条件的，撤销公示。在此期间发生了名称变更没有报告的，不论后期何时发现，均要重新申报。

（三）已报送备案至备案回复前

在此阶段发生名称变更的企业应在15日内向所在地认定机构报告，并提交变更申请材料。认定机构应及时向领导小组办公室提出撤销该企业报送备案的申请，认定机构经审核确认符合认定条件的，在重新公示后，向领导小组办公室提出备案申请。

（四）备案回复后

发生名称变更的企业应在15日内向所在地认定管理机构报告，并提交变更申请材料。认定机构经审核确认符合认定条件的，在重新公示后，向领导小组办公室提出备案申请；不符合认定条件的，应自发生名称变更日起终止其高新技术企业资格。

在以上各阶段，更名企业和认定机构应及时完成在高新技术企业认定管理工作网上的相关操作。

三、企业申请名称变更需提交的资料

（一）简单更名需提交以下资料：

1.高新技术企业名称变更申请书（附件1）；

2.工商管理部门出具的核准变更通知书及其他名称变更证明文件；

3.企业更名后的营业执照副本和组织机构代码证复印件；

4.高新技术企业证书复印件。

（二）复杂更名需提交以下资料（其中7-9项材料在年度终了后三个月内提交）：

1.高新技术企业名称变更申请书；

2.工商管理部门出具的核准变更通知书及其他名称变更证明文件；

3.企业更名前后的营业执照副本和组织机构代码证复印件；

4.高新技术企业证书复印件；

5.企业名称变更当年的人员情况说明（包括名称变更前后企业职工总数、企业技术人员、研发人员数）；

6.企业拥有的核心自主知识产权（包括申报高新技术企业时所列知识产权及其他知识产权）现状的证明材料；

7.企业名称变更当年的年度研发项目情况表和高新技术产品（服务）情况表（格式见附件2-1、附件2-2）；

8.经审计的企业名称变更当年的年度财务报表（含资产负债表、利润及利润分配表、现金流量表）；

9.经具有资质的中介机构审计的企业名称变更当年年度研究开发费用和高新技术产品（服务）收入专项审计报告。

四、审核流程

1.认定机构负责受理、审查高新技术企业名称变更申请。

从第二阶段开始，认定机构应根据企业更名申请材料首先判断企业更名类型。对于简单更名的企业，由认定机构确认后公示；对于复杂更名的企业，认定机构组织专家评审后提出审核意见（必要时可进行实地审查），对审核通过的企业予以公示。

2.认定机构将更名企业分批（原则上每年不超过三批）报领导小组办公室备案。备案回复后，重新核发认定证书，编号与有效期不变。

3．经认定机构审核，确认企业更名后不符合认定条件的，向领导小组办公室提出终止高新技术企业资格申请，并在高新技术企业认定管理工作网上公告。

五、认定机构报送高新技术企业更名备案资料包括：

1．《关于ХХ省（自治区、市）20ХХ年第Х批高新技术企业更名备案的申请》；

2．《ХХ省（自治区、市）高新技术企业更名情况汇总表》，见附件3。

附件1

编号：
高新技术企业名称变更申请书
       申请企业（盖章）：

       申请日期：
二〇一一年五月

填表说明
1、企业须认真如实填写申请表格，并用A4纸打印，不得涂改。

2、封面编号由认定机构填写。

3、填写“企业重要变更信息”时，如有变更应在相应的方框内打“√”，          如“ eq \o\ac(□,√) 注册资本”，并填写变更前后的信息；如无变更则应在相应的方框内打“X”，如“ eq \o\ac(□,X)注册资本”，并在“变更前、后”栏中填写“无”。

4、“企业历史变更信息”的“变更内容”具体到变更事项即可，例如“股东变更”、“注册资本变更”、“章程备案”等。空格不够应在最后一行注明“其他变更见附表”，并在申请书后另附表格。

5、填写“申报高新技术企业时所列自主知识产权情况”时，空格不够应在最后一行注明“其他变更见附表”，并在申请书后另附表格。

	一、企业基本信息

	企业名称
	变更前

	变更后

	机构代码
	变更前

	企业注册类型
	变更前

	变更后

	变更后

	高企证书编号

	发证日期

	联系人

	手  机

	办公电话

	传真

	电子邮箱

	地  址

	邮政编码

	二、企业变更信息

	1、企业重要变更信息

	□ 注册资本
	变更前

	□ 法人代表
	变更前

	变更后

	变更后

	□ 股权结构
	□ 有股东退出         □ 有新股东加入        □ 股权比例发生变化

	□ 经营范围
	变更前

	变更后

	2、企业历史变更信息（认定高新技术企业以后）

	序号
	变更时间
	变更内容

三、

	变更后企业情况

	1、员工情况

	职工总数
	大专以上学历科技人员
	直接从事研究开发的科技人员

	人 数
	比 例
	人 数
	比 例

	2、申报高新技术企业时所列自主知识产权情况

	序号
	授权项目名称
	授权号
	权属发生变化情况

	企业更名原因（限150字内）

	承 诺：

以上填报内容及附件信息属实。
法人签字：

                                       申请企业（盖章）：
                                                   年    月    日

附件2-1

1件度终了后三业时所列自主知识产权现状变更”、“章程备案”等，

企业年度研究开发项目情况表（按单一项目填报）
项目编号：RD…

	项目名称

	起止时间

	技术领域

	本项目

研发人员数

	技术来源

	研发经费

总预算

（万元）

	研发经费

当年支出

（万元）

	立项目的及组织

实施方式

（400字）

	核心技术

及创新点

（400字）

	取得的

阶段性成果

（400字）

附件2-2

高新技术产品（服务）情况（按单一产品（服务）填报）

编号：PS…

	产品（服务）名称

	技术领域

	技术来源

	上年度销售

收入（万元）

	关键技术

及主要

技术指标

（限400字）

	与同类产品

（服务）的

竞争优势

（限400字）

	产品（服务）

获得知识

产权情况

（限400字）

附件3

        省（自治区、市）高新技术企业更名情况汇总表

	序号
	原企业名称
	更名后企业名称
	高企证书

编号
	发证时间
	变更类型
	变更原因
	认定机构审核意见
	备注

注：“变更类型”填写“简单”或“复杂”。

填表人：                              填表时间：                          认定机构盖章

8
1